記入例

利害関係企業等に対する求職活動承認申請書

  令和 ５年 ９月 １日

  千代田区長 殿

 職員の退職管理に関する条例（平成28年千代田区条例第６号）第４条第２項第１号及び第５条第２項第１号

の規定に基づき、下記のとおり承認を申請します。

 この申請書及び添付書類の記載事項は、事実に相違ありません。

１ 申請者

（ふりがな）（ちよだ たろう）  生年月日 (年度末年齢)

 氏 名  千代田 太郎                  昭和３４年４月１日生 (６４歳)

住 所

連絡先

〒１０２－００８１

東京都千代田区九段南１－２－１

（電話番号 ０３－３２６４－２１１１                       ）

（メールアドレス ○○○＠○○.○○.○○                     ）

 現在の所属（離職時の所属）  現在の職（離職時の職）

 ○○部  ○○部○○担当部長

  離職（予定）日    令和 ６年 ３月 ３１日

所属・職 在職期間 職務内容

 ○○部○○担当部長

自 令和 ５年  ４月 １日

至    年  月  日

        （又は現職）

 ○○施策全般の総括

 △△部△△課長
自 令和 ３年  ４月  １日

至 令和 ５年  ３月 ３１日
 △△課業務全般の総括

 □□部□□課長
自 令和 元年  ４月  １日

至  令和 ３年   ３月 ３１日
 □□課業務全般の総括

 □□部●●担当課長
自 平成２８年  ４月  １日

至  令和 元年  ３月 ３１日
 ●●施策に関すること

自     年  月  日

至     年  月  日

自     年  月  日

至     年  月  日

自     年  月  日

至     年  月  日

自     年  月  日

至     年  月  日

 ※ 欄が不足する場合は、本様式をコピーして記入してください。

 記入例

２ 承認の申請に係る利害関係企業等

   □ 有償の地位に就く場合      □ 無償の地位に就く場合

  □ 営利企業 □ その他の法人  本社所在地・連絡先

  名  称

○○株式会社
 東京都○○区○○１－１－１

（電話番号 ０３－○○○○－○○○○   ）

（メールアドレス ○○○＠○○.○○.○○ ）

  業務内容

  １．○○事業を営むこと

２．○○設備の製造、販売、リース、設置、運転、保守

３．○○に関する企画、設計、監理、施工、請負

子法人の

地位に関

する承認

申請の場

合

□ 営利企業 □ その他の法人  本社所在地・連絡先

  子法人の名称

（電話番号              ）

（メールアドレス           ）

  業務内容

３ 申請者の職務と利害関係企業等との関係

（１）共通事項

利害関係の区分（職員の退職管理に関する条例施行規則（平成 28年千代田区規則第 11号）第６条各号）

  □ １号（許認可等）       □ ２号（補助金等）      □ ３号（検査等）

□ ４号（不利益処分）      □ ５号（行政指導）      □ ６号（契約）

利害関係の具体的な内容

１ 補助金等について

  △△部△△課長在職時の令和４年１０月 1 日に、○○株式会社に対して、千代田区から○○補助金が

交付され、その決定に関与した。

２ 契約について

   ○○部○○担当部長在職時の令和５年６月 1 日に、○○株式会社との間で○○業務委託契約（契約金額

３千万円）を締結し、その決定に関与した。

申請者の裁量の程度

１ 補助金等について

 ○○補助金については、○○補助金交付要綱（別添参照）に交付要件が定められており、当該交付要件は、

資本金や所在地等、すべて客観的に判定される項目であるから、決定に当たって職員に裁量の余地はない。

 また、○○補助金交付要綱は、国から示された準則と同じものであって、交付要綱・要件の決定に際し

ても、○○株式会社が殊更有利となるような、特別な取扱いは行われていない。

 なお、○○補助金の交付団体には、区に対し、定期的な実績報告及び臨時の検査受入れが求められるが、

当該報告・検査の項目についても、○○補助金交付要綱に定められ、数値等によって客観的に判定される

ものであるから、検査等に当たって職員に裁量の余地はない。

２ 契約について

 ○○業務委託契約については、…

該当する利害関係の内容や、職務のプロセス全体を通じての申請者の裁

量の程度について、具体的に記入してください。

各利害関係の内容については、「職員の再就職等に関するガイドライン」14ページ

や、「職員の退職管理に関する条例施行規則」第6条を参照してください。

 記入例

（２）特に密接な利害関係の有無

  □
申請者が、利害関係企業等に対し、検査等を行っている又は行おうとしている（行っていた又は行おうと

していた）

  □ 申請者が、利害関係企業等に対し、不利益処分をしようとしている（しようとしていた）

   特に密接な利害関係の具体的な内容

（検査等、不利益処分の例）

 ○ 立入検査…職員が行政法規の執行を確保するため、監督的立場において監督を受ける事業者等の営

業所、事務所、事業場、工場又は住所等に、質問のため又は帳簿書類その他の物件の検査のため立ち

入ること

 ○ 監査…主として監察的見地から、事務若しくは業務の執行又は財産の状況を検査し、その正否を調

べること

 ○ 監察…行政監督上の立場から調査し、又は検査すること

 ○ 不利益処分…法令に基づき、特定の者を名宛人として、直接に、これに義務を課し、又はその権利

を制限する処分

  □ 特に密接な利害関係はない

４ 公務の公正性の確保に支障が生じないと認められる状況

  □ 利害関係企業等との間で携わる事務について、裁量の余地が少ない場合

 □ 高度の専門的な知識経験を有する職員が、利害関係企業等からの依頼を受けて、その知識経験を必要とする

地位に就こうとする場合

高度の専門

的な知識経

験の内容

（申請者が有する、高度の専門的な知識経験の内容（経歴、資格、職務経験等）を、具体的

に記入してください。）

依頼内容

 （ふりがな）   依頼を受けた日

   依頼者の氏名             年  月  日

   依頼者の部署名   依頼者の役職

 依頼者の連絡先

（電話番号                                   ）

（メールアドレス                                ）

   予定される地位の名称及び業務内容

 【地位の名称】○○事業本部○○担当部長

 【業務内容】○○に関する助言

   必要とされる高度の専門的な知識経験の内容

（上記「高度の専門的な知識経験の内容」に記された事柄が、上記「予定される地位の名称

及び業務内容」に照らし、具体的にどのように必要とされ、活用される予定なのか、記入し

てください。）

利害関係の内容が、検査等や不利益処分である場合に、

該当する利害関係の内容を具体的に記入してください

求職活動の承認申請の目的が、職員の有する高度の専門的な知識経験を求めての

ヘッドハンティングに応じるためである場合には、その具体的な内容を記入してください。

 記入例

□ 家業を継ぐ場合

（ふりがな）  続柄

 利害関係企業等における役職

 親族の氏名

□ 一般に募集され、公正かつ適正な手続で選考される公募に応募する場合

   公募期間  年  月  日 ～    年  月  日

 公募方法

□ 新聞、雑誌その他の刊行物に掲載

  □ ホームページに掲載

  □ その他（                               ）

 選考方法

 選考委員会等の有無           □有 □無 □不明

   選考委員会等における社外委員の有無   □有 □無 □不明

□ その他公務の公正性の確保に支障が生じるおそれがない場合

（具体的な内容）

５ その他参考事項

（当該再就職の実現によって、より一層の区政の推進や公益の増進に資する点があれば、その内容を記入し

てください。）

家業を継ぐことが目的である場合には、その具体的な内容を記入してください。

公募に応募することが目的である場合には、

その具体的な内容を記入してください。

上記のほか、求職活動を認めるにふさわしい理由があれば、

その具体的な内容を記入してください。

求職活動の承認審査に当たり参考となる情報があれば、

その具体的な内容を記入してください。